
E'l'*
ALEAZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZION

E DI ALTA SPECIALTZZAZIONE

1.". i:' i r.:'.: l i i t' r i tÌ i rr.i l i*lt l L't tt'ì l i

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. Q{.?5 0 del 2 g î{0\|. ?023

OGGETTO: APPROVAZIoNE convenzionecon l'ASP6

preparazioni magistrali sterili e non sterili .

di Palermo,per l'allestimento di

L'anno duemilaventitre il g del mese di nei locali della Sede

Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Commissario Straordinari Colletti, nominato con

D.A. n. 5312022 del 29. 12.2022 ,e rogato n funzioni a13110112024 , giusto D.A. n. 3212023 GAB del

2711012023,assistito da
delibera sulla base del

27

,t< -::,

ìa

''',/

U.O.C. ECONOMICO _ FINANZIARIO

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO
Esercizio 2023

N" Conto economico

No Conto Patrimoniale

Si riscontra la corretta correlazione tra gli
effetti contabili conseguenti alla parte

dispositiva del presente atto e i valori

economici elo patrimoniali registrati

nell'apposito applicativo amministrativo-
contabile di gestione del Budget Aziendale

STRUTTURA ASSEGNATAzuA DI BUDGET

Il Direttore dell'U.O.C

(euro

Budget assegnato anno 2023

Scheda BUDGET allegata

datata

Il Responsabile
del procedimento

Proposra n.tilaa 2A. t,. U

! Non comporta Spese e/o Oneri a carico del

Il Responsabile del Procedimento

Bilancio.

II

vo

A

Il Collaboratore
( Maria

F.F U.O.C. Affari

U.O.C. PROPONENTE

AFFARI GENERALI

roposta di segu ito riportata
qúale segretario verbalizzante adotta la presente



ll Direttore F.F. della U.O.C. Affari Generali, D.ssa A. Di Benedetto

pREMESSO che l' ASPO con nota prot. 171887 del 09.09.2Q22, ha notificato l'atto deliberativo n.

1324 del07.09.2022 avene ad oggetto "Approvazione convenzione tra I'Arnas Civico di Palermo e

l'ASP di Palermo îinalizzata all'allestimento di preparazioni magistrali sterili e non sterili",
., unitamente allo schema di convenzione, per la sottoscrizione da parte di quest'Azienda;

ATTESO che la proposta di convenzione è stata trasmessa all' UOC di Farmacia, per le opportune
valutazioni;

.q':
PRESO ATTO che con successiva nota prot. 42744 del 21.02.2023, |'ASP6 ha trdsríresso un

nuovo schema di convenzionà, anól'esso trasmesso al Direttore d Farmacia, per acquisire la

relativa disponibilità;

ATTESO che a seguito dell'intendimento del Direttore dell'UO di Farmacia di effettuare i preparati

richiesti, fuori dell'orario di servizio, il suddetto schema è stato trasmesso per le pertinenti

valutazioni, sia al Referente ALPI aziendale, sia al Direttore dell'U.O. Programmazione e Controllo

di Gestione;

PRESO ATTO che il Referente dell'Ufficio ALPI, giusta email del 29.Q3.2023, ha ritenuto

opportuno che venisse verificato che le tariffe proposte fossero idonee a coprire i compensi per

l'Equipe di Farmacia, nonché i costi aziendali;

PRESO ATTO della e-mail del 1 5.05.2023, con la quale il Direttore dell'UOC di Farmacia dichiara

che le preparazioni richieste dall'ASP6, vengono già preparate quale attività istituzionali;

ATTESO che, conseguentemente sussistono i presupposti per I'espletamento delle attività in

parola, quale attività in ALPI;

PRESO ATTO altresì, che con e-mail del 04.05.2023, il Direttore in parola ha dichiarato che le
preparazione saranno effettuate, fuori dall'orario di servizio, da n. 1 farmacista e n. 1 infermiere

con apposita timbratura;

ATTESO che tenuto conto delle indicazioni dei Dirigenti farmacisti Aziendali è stato predisposto

un nuovo schema di convenzione, così come proposto all'ASP6, giusta nota prot. 11727 del

06.06.2023;

PRESO ATTO che l' ASP 6 ha accettato il suddetto testo convenzionale, ritrasmesso con pec del

29.06.202} che costituisce parte integrante del presente provvedimento unitamente:

- al "Protocollo operativo per I'allestimento di preparazioni sterili intravitreali",

- al "Protocollo operativo per I'allestimento di preparazioni magistralisterili intravitreali",

- modulo di richiesta di allestimento di siringhe intravitreali e di bevacizumab;

VISTA la e-mail del 24.11.2023, con la quale il Direttore dell'UOC Farmacia dichiara che per le
preparazioni di che trattasi non saranno utilizzate appar:ecchiature o strumentario di proprietà

aziendale e che a fronte dei costi sostenuti, le tariffe previste sono remunerative per I'ARNAS;

pRESO ATTO che con nota prot 323981 de|26.09.2023, I'ASP di Palermo ha individuato quale

struttura aziendale competente per la liquidazione delle fatture, ll Direttore del Dipartimento

Farmaceutico dell'ASP, Dr. Maurizio Pastorello,.fornendo i pertinenÍi indirizzi di posta elettronica;

PRESO ATTO che il Direttore dell'UOC di Farmacia ha comunicato al Dott. Maurizio Pastorello, le

modalità relative all'emissione degli ordini difornitura (NSO) da parte del dell'ASP di Palermo;

PRESO ATTO che le modalità operative sono meglio descritte all'art. 2 della convenzione e che

I'ASp di palermo si impegna a fornire i principi attivi e le materie prime necessarie all'allestimento

della preparazione galenica magistrali ;



pRESO ATTO che I'A.S.P. si impegna a corrispondere gli importi previsti dal Tariffario Nazionale

dei Medicinali, per come meglio precisati nei protocolli operativi allegati, secondo le modalità di

pagamento descritte all'art. 4 della convenzione, e che eventuali costi non ivi specificati verranno

di volta in volta concordati secondo normativa vigente,

PRESO ATTO che i proventi fatturati dall'ARNAS all'ASP6 , saranno ripartiti al personale

dip_endente che ne abbia diritto, secondo i contenuti di cui all'art. 34 del Regolamento ALPI

vig-ente ed in particolare:

Quota
Supporto
lndiretto

Amm

AZIONISANITARIE DI 52% 3% 34%

LENZA SVOLTE IN

IME DI CONVENZIONE

RESSO SPAZI INTERNI

'AZIENDA CON UTILIZZO DI

REE
IATURE DI

PROPRIETA' DELL'AZIENDA

pRESO ATTO che la presente convenzione ha validità di due anni a decorrere dalla data di

sottoscrizione, e potrà essere rinnovata;

V;STI gli artt. 115 e 117 del CCNL dell'area della Dirigenza Sanitaria vigente;

VISTO:: D.A. n.33712014 relativo all'approvazione delle Linee Guida di indirizzo regionale per

I'attività libero professionale;

VISTA la L. 16112014,

VISTO il comma 7 dell'art. 53 della L. R. 30/93;

DATO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che

lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed

utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 ottobre

19gO n. 543, come modificato dalla L.20 dicembre 1996 n.639, e che lo stesso è stato
predisposto nel rispetto della L.6 novembre2012 n. 190- "Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" nonché

nell'osservanza dei contenuti del piano aziendale della prevenzione della corruzione 2022-2024',

PROPONE di

APPROVARE la convenzione con I'ASPO di Palermo, per l'allestimento di preparazioni magistrali

sterili e non sterili, secondo lo schema che costituisce parte integrante del presente

provvedimento, unitamente:
- al "Protocollo operativo per I'allestimento di preparazioni sterili intravitreali",
- al "Protocollo operativo per l'allestimento di preparazioni magistralisterili intravitreali",
- modulo di richiesta di allestimento di siringhe intravitreali e Qi bevacizumab;

DARE ATTO che le modalità operative sono meglio descritte all'art. 2 della convenzione e che

I'ASP di Palermo si impegna a fornire i principi attivi e le materie prime necessarie all'allestimento

della preparazione galenica magistrali ;

Quota
personale di

suppoÉo
diretto

Tipologia di prestazione
o Equipe

Special Quota Fondo
di

Perequazione

3%8%

Quota
Azienda



DARE ATTO che come dichiarato dal Direttore dell'UOC Farmacia che per le preparazioni di

che trattasi non saranno utilizzate apparecchiature o strumentario di proprietà aziendale e che a

fronte dei costi sostenuti, le tariffe previste sono remunerative per l'ARNAS;

DARE ATfO che I'ASP di Palermo ha individuato quale struttura aziendale competente per la
liquidazione delle fatture, ll Direttore del Dipartimento Farmaceutico dell'ASP, Dr. Maurizio

., Pastorello, del quale ha fornito i pertinenti indirizzi diposta elettronica;

DARE ATTO che il Direttore dell'UOC di Farmacia ha comunicato al Dott. Maurizio Pastorello, le
modalità relative all'emissione degli ordini difornitura (NSO) da parte del dell'ASP di Palermo;

DARE ATTO che l'ASP si impegna a corrispondere gli importi previsti dal Tariffario Nazionale dei

Medicinali, per come meglio. precisati nei protocolli operativi allegati, secondo le modalità di

pagamento descritte all'art. 4 della convenzione, e che eventuali costi non ivi specificati verranno

di volta in volta concordati secondo normativa vigente I'A.S.P.

DARE ATTO che i proventi fatturati dall'ARNAS all'ASPG , saranno ripartiti al personale

dipendente che ne abbia diritto, secondo i contenuti di cui all'art. 34 del Regolamento ALPI

vigente ed in particolare:

520h

Quota Supporto

Indiretto
Amministrativo

3"h

Quota Azienda

340hAZIONI SANITARIE DI
SVOLTE IN REGIME DI

PRESSO SPAZI

ALL'AZIENDA CON

DI ATTREZZATURE E

TURE DI PROPRIETA'

AZIENDA

PRESO ATTO che la presente convenzione ha validità di due anni a decorrere dalla data di

sottoscrizione, e potrà essere rinnovata;

TRASMETTRE a cura dell'UOC proponente, il presente provvedimento:
- all'ASP 6,
- Al Direttore di Farmacia del P.O. Civico,
- alla Direzione Medica del P.O. Civico,
- al Direttore dell' U.O.C Economico Finanziario
- all'Ufficio ALPI.
- all'UfficioAssicurazioni

MUNIRE il presente atto di immediata esecuzione

ll Direttore F.F
U.O.C Affari Generali

D Benede

Quota Specialista o

Equipe
Tipologia di prestazione Quota Fondo di

Perequazione
Quota personale di

supporto diretto

3080



Sul presente atto viene espresso
r

favorevolé dal

IL DIRETTORE o IL DIRE
Dr.

Il Commissario Straordinario

- vista la proposta,di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;
- preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;
- ritenuto di condividerne il contenuto;

DELIBERA
- assistito dal segretario verbalizzalte,

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come
sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

Il Commissario Straordinario

ilS verbalizzante



PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione,-per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. no30 del 0311111993, in

copia conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a

decomere dal giorno 0 3 f tC nll e che, nei l5 giorni consecutivi successivi:

n Non sono pervenute opposizioni

n Sono pervenute opposizioni da

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

n Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del26 maîzo 2002 e
divenuta

ESECUTIVA

n Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n.30193 art. 53 comma 6.

! Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 commaT,

IMMEDIATAMENTE ESECUTTVA

Estremi riscontro tutorio
Delibera soggetta a controllo

Inviata all'Assessorato Sanità

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione

hapronunciatoI,approvazioneconatton.-del-comedaallegato

hapronunciatol,annullamentoconatton.-del-comedaallegato

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Prot.

Notificata al Collegio Sindacale

Notificata in Archivio

n.

il Prot. n.

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Altre annotazioni


